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V i d  stiftandet av lagen om pension för arbetstagare 
(APL) var avsikten den, att lagen skulle tillämpas pA 
arbetstagare anställda i varaktiga eller annars lång- 
variga arbetsförhållanden. För den skuli begränsades 
tillämpningen av lagen sa,  att arbetsförhållanden 
kortare än Sex månader lämnades utanför. Från början 
av år  1965 andrades denna minimitid till fyra månader 
och från början av juli 1971 tili en månad. 

Arbetsförhållanden kortare an en månad har inte om- 
fattats av APL. 1 en del fall har likväl i en följd 
utan avbrott pagaende APL-arbetsförhallanden skapats 
genom sammanlänkning av upprepade efter varandra föl- 
jande kortvariga arbetsförhållanden till ett enda. 
Syftet med detta har varit att lindra missförhållanden 
som orsakats av e t t  ctrikt iakttagande av lagens 
ordalydelse. 1 efter hand har äet ansetts, att ett 
regelbundet återkommande förvärvsarbete hos en och 
s a m a  arbetsgivare ger rätt till arbetspensionsskydd. 
Även besvärsinstanserna har godkänt detta för- 
faringssatt. Sammanlänkandet av de återkommande ar- 
betsförhallandeperioderna har dock berott p3 prövning 
och en andring av lagstiftningen för att rätta till 
sakförhållandet har därför befunnits nödvandig. 

Från början av Cir 1986 har lagen om pension för vicsa 
konstnärer och redaktörer i arbetsförhållande (KoPL) i 
pensionsskyddet inbegripit de  arbetstagare som arbetar 
inom de i lagen angivna yrkesgrupperna även i de fall, 
db arbetet utförs i arbetsförhslianden som är kort- 
varigare Sn en rnånad, Som speciallag dsidosätter KoPL 
aven APL fastän förutsattningarna för den senares 
tillämpning skulle vara förhanden. 
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2 
LAGÄNDRINGENS INNEHÅLL 

Lagändringen sorn galler utvidning av APL-arbetsför- 
hållandebegreppet träder i kraft 1.2.1987. Det ändrade 
1 S 1 mom. och det nya 1 S 2 mom. APL lyder såsom 
följer: 

"Arbetsgivare är skyldig att anordna och 
bekosta pensionsskydd, som uppfyller i denna 
lag föreskrivna minirnivillkor, f ö r  envar av 
sina arbetstagare, vars arbetsförhållande 
fortgått utan avbrott m i n s t  en månad. Lagen 
gäller dock icke arbetsförhållande: 

1 sorn begynt, sedan arbetstagaren 
fyllt 65 $r eller, om pd honom icke 
tidigare tillämpats denna iag, lagen 
om pension f ö r  arbetstagare i kort- 
variga arbetsförhdllanden {134/62), 
lagen om pension f ö r  lantbruksföre- 
tagare (467/69) eller lagen orn pen- 
sion för företagare ( 4 6 8 / 6 9 ) ,  som 
begynt efter det kalenderar, under 
vilket arbetstagaren fyllt 6 3  år; 

2 

3 

4 

i viiket arbetsförtjhsten kan upp- 
skattas vara i rnedeltal mindre an 90 
mark i månaden (776,41 mkjår, ind. 
1225 år 1987); 

på grund av vilket arbetstagaren rned 
stöä av annan lag eller förordning 
äger rätt till pension: eller 

pA grund av vilket arbetstagaren 
äger rätt till pension enliqt sådan 
pensionsstadga, som gzller arbets- 
tagare, anställd av kommun, av 
kommunalförbund eller av försämling 
eller religionssamfund, och enligt 
vilken staäga A t  arbetstagare ut- 
gående pension till fullt belopp 
Atminstone motsvarar pension i en- 
lighet rned pensionsskydäet enligt i 
denna lag stadgade grunder. 
(28.7.1978/593; stadgandet ang. 
ikraftträdandet efter 23 § 

Om en arbetstagare under minst tre kalender- 
mbnadet i f ö l j d  arbetar hos en och samma 
arbetsgivare i arbetsförhållanden sorn fortgdr 
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under kortare tid än en rnånad, anses arbets- 
förhdllandena utgära ett sådant arbetsför- 
hbllande utan avbrott som avses i 1 mom., 
förutsatt att förvarvsinkomsten under varje 
kalendermAnad stiger till Atminstone det 
markbelopp som avses i 2 punkten av närnnda 
moment och att arbetstagaren är i arbete 
minst 20 timmar per kalenderrnånad. Härvid 
anses arbetsförhållandet börja d e n  dag för 
vilken lön första gången betalades på grunä- 
val av arbetsförhallandet och, om inte annat 
följer av 2 S ,  upphöra. den dag f ö r  vilken l ö n  
sist betalades." 

Till lagändringen ansluter sig även en ändring av 1 S 
förordningen om pension för arbetstagare (APF)  . Än- 
dringen är teknisk och avgränsar i 1 S 2 mom. APL 
avsedäa arbetsförhållanden till att std utanför 
tillämpningen av 1 S i förordningen. 

Ordalydelsen i den ändrade förordningen är följanäe: 

Vid tillzmpning av 1 S 1 rnom. 2 punkten lagen 
orn pension för arbetstagare uppskattas ar- 
betsförtjänsten ctiga till det gränsbelopp 
som avses i nämnda iagrum räknat fr2n början 
av arbetsförhållandet, om den arbetsförtjänst 
som avses i 7 S 3 rnom. lagen om pension för 
arbetstagare under den första rnånaden ärminst 
lika stor som gränsbeloppet, och annars 
räknat från början av den kalendermånad under 
vilken arbetsförtjänsten första gången har 
stigit till gränsbeloppet. Efter detta anses 
arbetsförtjänsten vid tillämpningn av nännda 
lagrum vara minst lika stor som sagda gräns- 
belopp, till äess det till följd av arbets- 
givarens anmälan utreds att arbetsförtjänsten 
åtminstone under den senaste kalendermånaden, 
innan anmalan gjordes, har v a r i t  mindre än 
gränsbeloppet 

2 . 1  
Kravet pS 20 veckoarbetstimmar upphavt 

i APL har i 1 S 1 mom. 3 punkten utöver stadgandet om 
den nedre.gränsen för arbetsförtjänsten även ingått 
ett stadgande, enligt vilket e t t  arbetsförhAilande 
oberoende av arbetsförtjänsten lyder under, APL, om 
den regelbundna arbetstiden är minst 20 timmar i 
veckan. Nästan utan undantag omfattar APL redan nu pb 
grund av arbetsförtjänsten de arbetsförh&llanden, vari 
den regelbundna veckoarbetstiden ä r  minst 20 timmar. 
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Stadgandet har i praktiken föriorat sin betydelse och 
har därför slopats. Lagrummet tillämpas dock fort- 
sättningsvis i sin förra lydelse på tiden före 
1.2.1987. 

Om ett arbetsfbrhallande har omfattats av APL på den 
grund, a t t  antalet rcgelbundna arbetstimmar per vecka 
har varit minst 20 timmar, men gränsbeloppet för ar- 
betsförtjänsten inte har uppnåtts, lyder arbetsför- 
hållandet inte längre under APL efter 31.1.1987. 

Enligt i S 1 morn. APL skall ett sådant arbetsför- 
hållanäe försäkras, som har pågått utanavbrott minst 
en månad och i vilket den erhållna arbetsförtjänsten 
stigit till det i lagen fastslagna gränsbeioppet. 

Det nya 1 S 2 mom. APL tillämpas i de fall, då arbets- 
tagaren har förvärvsarbetat i minst tre kalendermåna- 
der efter varandra hos en och samma arbetsgivare i 
arbetsförhållanden, som i arbetsrättsiigt avseende har 
på g$tt kortare tid än en mAnad, Dart211 förutsätta, 
att arbetsförtjänsten under envar kalendermanad ndr 
upp till det i lagen stadgade gränsbeloppet och att 
arbetstagaren är i arbete minst 20 timmar varje kalen- 
dermanad. Dess enligt arbetsavtalslagen särskilda 
arbetsförhållanden anses tillsammans utgöra e t t  enda i 
APL avsett arbetsförhallande som pågått utan avbrott. 

De i 1 morn. och i 2 mom. i 1 S APL avsedda arbetsför- 
hållandena skiljer sig fran varandra enbart i fråga om 
de förutsättningar som krävs för att de skall lyda 
under APL.  Ett APL-arbetsförhAllande anses ha börjat 
den dag, för vilken Iön  första gdngen betalades och 
enligt 2 S APL ha upphört v i d  clutet av den dag, för 
v i l k e n  l ö n  pd grund av arbetsförhållandet sict be- 
talades innan arbetsförhållandet avslutades eller 
innan i 4 3 mom. APL avseäd arbetsoförmaga bbrjade. 

De utraknings- och andra anvisningar som utfärdats i 
fråga om de faktorer som inverkar p& penssions- 
beloppet, om. t.ex. uträkning av fribrev, om 
samordning och tillämpning av begränsingasstadgandet, 
kva rs tar o f öränärade . 
Utvidgningen av APL:s tillampningsområde gäller inte 
sAdana fall, där avtal ingdtts om att arbetsför- 
hållandet skall pAgd rninst en manad. Till denna del 
tillämpas APL pS samma s a t t  som tidigare. 
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Även i ett arbetsförhållande, om vilket avtalats att 
det fortsätter tillsvidare, kan arbetet utföras pe- 
riodvis, varvid det genom tiilärnpning av 1 S APF kan 
bildas skiläa APL-arbetsförhSilandeperioder. 

3 
OM FURUTSÄTTNINGARNA FÖR TILLÄMPNINGEN AV 1 2 MOM. APL 

1 det följande granskas äe omständigheter, vid vilka 
avseende bör fästas speciellt n ä r  det i efterhand 
måste utredas om ett kortvarigt förvärvsarbete iyder 
under APL eller inte. 1 tillämpliga delar ar det skäl 
att vid informationen orn 1 S 2 mom. APL uppmärkcamgöra 
arbetsgivarna pA dessa faktorer. 

3.1 
Olika slag av arbetsavtal 

Innehållet i ett arbetsavtal mellan arbetsgivare och 
arbetstagare är av avgsrande betydelse m e d  tanke på 
tillämpningen av APL.  Villkoren i ett arbets- 
förhållande bestäms i första hand utgAende från 
arbetsavtalet. Enligt 2 S lagen om arbetsavtal k a n  ett 
arbetsavtal ingås f ö r  viss tid endast i de fali sorn 
lagen anger (t.ex. f ö r  utförande av ett bestämt arbete 
camt för säsongbetonade arbeten) . Om arbetsavtafet 
ingdtts att gälla tillsvidare eller för mer än en 
rnånad, tillämpas I S 1 mom. APL.  Om arbetsavtalen 
ingråtts för en viss tid kortare än en månad tillämpas 
1 S 2 morn. APL.  FÖr den skull boräe ett arbetsavtal 
uppgöras skriftligt och tiiiräckligt detaljerat f ö r  
att d e t  inte i efterhand skall uppsta behov av att 
genom tolkning försöka utreda vad parterna har avsett. 

Arbetet kan u t f ö r a s  perioävis 2ven när det baserar sig 
på ett tillsvidare gällande arbetsavtal. Med arbets- 
tagaren kan ha avtalats exernpelvis om, att han arbetar 
stadigvarande som avbytare på de andra arbetstagarnas 
fridagar. Oberoende av det faktiska antalet utförda 
arbetsäagar och när dessa utförts fortsätter arbets- 
förhållandet ända tills det upphör till föijd av att 
avtalet sagts upp. Ett sAdant arbetsförhållnde för- 
säkras liksom hittills i enlighet med 1 1 mom. APL 
och det upphör pa det sätt som anges i i S APF. 

Enligt 1 S APF uppskattas arbetsförtjänsten stiga till 
APL:s gränsbelopp från början av ett i 1 S 1 mom. APL 
avsett arbetsförhallande, om arbetsförtjänsten under 
den första månaden är minst lika s t o r  som gräns- 
beloppet, och annars frdn början av den kalenäermdnad 
under vilken arbetsförtjänsten har nAtt upp till 
gransbeloppet. Därefter anses arbetsförtjänsten vara 
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minst lika stor som gränsbeloppet ändra tills det 
genom arbetsgivarens anmälan utreds, att förtjänsten 
åtminstonen under den sista kaiendermånaden före an- 
mälan har varit lägre än gränsbeloppet. 

3.2  
Oabrutet arbetsförhållande 

Begreppet APL-arbetsfÖrhQllande skiljer sig i fraga om 
ett sådant arbetsförhållande som avses i 1 § 2 mom. 
APL frAn det arbetsrättsfiga arbetsförhbllandebe- 
greppet. 

Kravet p& kontinuitet i ett arbetsförhållande har inom 
rättspraxis för arbetspensionssystemet i vissa fall 
tolkats vidcträckt. Et arbetsförhållande har be- 
träffande sin långvarighet ansetts höra till APL, om 
arbetstagaren uppprepaäe gQnger arbetat h o s  en och 
s a m a  arbetsgivare, så  att APL:s väntetid om en månad 
uppfylls när tiden räknas från den ffirsta tili den 
sista utförda arbetsdagen. Den på äenna viästräckta 
lagtolkning baserade tillarnpningspraxisen har varit 
typisk för t.ex. följande arbetstagargrupper: hjälp- 
karlar i flyttningsföretag, knippare i kartong- 
fabriker, gipslossare, arbetstagare vid kontorservice- 
företag samt rusnings- och veckoslutsbiträden. 

Genom iagändrinqen har tillampningspraxis klarlagts. 
APL g ä l l e r  inte sadana kortare a n  en månad påpående 
arbetsförhållanden, i vilka arbetstiden under tre 
efter varandra föijanäe kalendermånaders tid inte är 
minst 20 timmar under envar av dessa kalendermånaäer. 
Inte ens höga löner eller arvoden leder tili något 
pensionsskydd, om förutsättningen gällande arbetstiden 
inte uppfylls. 

Pensionsskyddscentralen har 23.6.1986 för arbetspen- 
sionsanstalterna utgärdat anvisningar om konstaterande 
av APL-arbetsförhållande i efterhand, I anvisningarna 
har b1.a. redogjorts f ö r  sammanlänkandet av ett ar- 
betsförhAllande. Av ändringen i 1 S APL följer, att 
anvisningarna om sammanlänkande av arbetsförhallanden 
skall iakttas endast v i d  utredning av förvärvsarbete 
före iagens ikraftträdelse. 

Arbetsförhallanden kortare än en mdnad kan  från 
1.2.1987 i regel anses lyda under APL endast om vill- 
koren i I S 2 mom. APL uppfylls. Vid sin behandling av 
regeringens proposition ansåg riksdagens socialutskott 
likväl, att arbetstagare inte pQ konstfad väg får 
utenstängas f r h  APL. E n l i g t  utskottets åsikt borde 
det Sven i fortsättningen genom tillämpningsavgöranden 
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i enskilda fall kunna fastslas, när efter varandra 
eller nästan efter varandra följande, upprepade ar- 
betsperioder hos en och samrna arbetsgivare kan anses 
utgöra ett enda utan avbrott pagaende, till pen- 
sionsskydd berättigande arbetsförhållande. 

Detta är ett undantagsförfarande, sorn kan komma i 
f raga endast i sådana fall, d& arbetsgivaren genom 
tydiig manipulation försöker utestänga en arbetstagare 
från att omfattas av A P L .  

3 . 3  
Kravet på A P L : s  gränsbelopp 

A v  de förutsattningar som krävs för att f S 2 morn. APL 
skall kunna tillämpas följer, att det vid början av en 
arbetsperiod sorn baserar sig på ett avtal för kortare 
tid a n  en rnånaä inte kan avgöras, om arbetsför- 
håilandet kommer att lyda under APL eller inte. Av- 
görandet kan ske tidigast under den tredje kalender- 
månaden från dan första arbetsperioden. 

Alltid nar s 8  är möjligt, 8r det den faktiska Iönen 
och den faktiska arbetstiden under var och en ka- 
lendermånad som tas till utgångspunkt. Ifail uppgift 
inte finns om hur lönen fördelar sig på de olika ka- 
lendermhaderna och detta inte heller kan utredas, kan 
ett schematiskt förfarande tillarnpas. Harvid camman- 
räknas arbetsförtjänsterna och summan divideras där- 
efter i förhållande till den utförda arbetstiden, 
varvid lönebeloppet kan kontrolieras f ö r  varje enskild 
kalendermånad och ärendet avgöras med detta som grund. 
L i k v ä l  måste daturn för när arbetsperioden börjat och 
upphört kunna bevisas. 

Om en del av lönen f ö r  en kalendermånad hör  till pen- 
sionslönen i ett i I S 1 mom. APL avsett arbetsför- 
hållande, skall den dalen inte beaktas n ä r  förut- 
sattningarna för ett arbetsförhållande enligt 2 mom. 
prövas. 

3 . 4  
Utreäning av antalet arbetstimmar 

FÖr tillämpandet av 1 S 2 mom. APL förutsätts det 
aven,  att arbetstagaren arbetar hos en och samrna ar- 
betsgivare minst 20 timmar per  kalendermånad under 
minst tre efter varandra föijande kalendermånader. 
Avsikten med stadgandet är, att arbetspensionslagarna 
inte s k a l l  omfatta sadant tillfälligt arbete som inte 
återkommer tillräckligt ofta. Arbete av detta slag är 
till exempel att dd och d3 hålla föreläsningar eller 
leda utbildingskurser eller skriva artiklar. 
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Om antalet arbetstimmar inte kan utredas men för ar- 
betet i fråga betalas en allmänt bruklig timlön, kan 
arbetsförtjänsterna tas till grund för en uppskattning 
av antalet arbetstimmar. 

Orn en del av arbetsperioden under en kalendermånad 
ingSr i ett i 1 1 rnom. APL avsett arbetsförhållande, 
beaktas inte denna del vid granskningen av, om kravet 
på en 20  timmars arbetsperiod under en kalendermånad 
har uppfyllts f ö r  ett i 2 mom. avsett arbetsför- 
hållande. 

Ifall det inte kan utredas att arbetsperioden i v a r  
och en av de granskade, efter varandra följande kalen- 
dermånaäerna har uppgått till minst 20 timmar, lyder 
arbetsförhållandet inte under APL.  

3.4.1 
Ackordsatt arbetstid 

Exernpelvis i stänäingsarbete kan stääningsytan för en 
arbetstagare dimensioneras så, att städningen av en 
viss yta anses kräva ett v i c s t  antal arbetstimmar. I 
dessa fall beräknas arbetsperioden omfatta det antal 
arbetstimmar som dimensioneringen förutsätter. 

3 . 4 . 2  
Beredskapstid En del arbeten förutsätter, att arbetstagaren har en 

fastsiagen beredskapstid, under vilken arbetstagaren 
skal vara beredd att pA kallelse rycka in i arbetet 
nar så behövs. Enligt arbetstidslagen räknas inte 
sadan beredskapstid som arbetstid, inte ens fastsn det 
skulle ha avtalats om ersattning för  den tiden. Be- 
redskapstiden riiknas inte heller som arbetstid när det 
kontrolleras, om kravet på en arbetstid om 20 timmar 
per kalendermånad för ett i 1 S 2 mom.  APL avsett 
arbetsförhållande har uppfyllts. Därernot beaktas den 
för beredskapstiden betalaäe ersattningen vid ut- 
räkning av pensionslönen. 

4 
OLIKA SLAG AV TILLÄMPNINGCSITUATIONER 

N ä r  f rågan orn ett förvärvsarbete lyder under APL eller 
inte handläggs, skall det först utredas, om det in- 
gAtts ett sadant arbetsavtal, enligt viiket arbetsför- 
hAilandet pågår oavbrutet minst en månad. Ett sådant 
arbetsförhållande lämnas utanför nSr ett särskiit i 
1 S 2 rnom. APL avsett arbetsfarhallande bildas, om 
förutsättningar f ö r  ett arbetsfarhallande av sist- 
nämnda ciag är för handen. 
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Fastän arbetsförhallandena till en och samma arbets- 
givare föijer omedelbart efter varandra, skail de vid 
bestämmandet av pensionsskyddet alltid betraktas som 
skilda arbetsförhållanden, när 1 1 mom. APL 
tillämpats på det ena och 1 S 2 morn. APL på det andra 
arbetsförhållandet. Tillampningen av de olika momenten 
i 1 S APL beror i första hand p s  innhållet i 
arbetsavtalet, d v s l  om arbetsavtalet ingåtts för minst 
en månads tid eller inte. 

Exernpel 1 gb = APL-gransbeloppet uppnått 

APL gb APL gb 
20 t 20 t 

APL gb 
20 t 

kalender- 
månad 

I APL-arbetsförhallande l 

Ett i I § 2 rnom. APL avsett arbetsförhåflande börjar 
äen första  dagen f ö r  vilken lön har betalats, och 
upphör den dag för vilken lön sist har betalats. 

Exempel 2 

APL gb APL bg under APL gb APL 
20 t 20 t och/ el ler 20 t 

Ht--t -H  - I-- - - IH  

under 20 t 

I 1 * 
1 I t 

ka 1 ender- 
rnånad 

Förvärvsarbetet omfattas inte av APL, emedan det inte 
har pågått under tre på varandra föijande kalender- 
manader pCi det satt som 1 S 2 mom. APL förutsatter. 
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Exempel 3 

APL-arbetsförhålfande APL gb APL gb APL gb 
rninst 1 rnånad 20 t 20 t 20  t 

I L 1 1 I 
kalender- 
månad 

c I 1 1 

APL-arbetsförhållande APL-arbetsförhållande 

Två skilda arbetsförhållanden bildas. Det första har 
pågått minst 30  dagar o c h  omfattas darför av APL i 
stöd av lagens 1 S 1 mom. Det andra uppfyller f ö r -  
utsättningarna i 2 mom., varvid vare sig äe föner 
eller arbetstimmar som hänför sig till det fbrsta 
arbetsförhållandet inte beaktas vid bedömningen av 
förutsättningarna för det andra arbetsförhållandet. 
Fastän de båda på olika moment baserade arbetsför- 
håilandena skulle följa omedelbart efter varandra, 
skall de registeras som skilda arbetsförhållanden. 

5 
DATATRAFIKEN GÄLLANDE AR3ETSFoRHÅLLANDEN 

Enligt 3 APF skall arbetsgivaren till pensions- 
anstalten utan dröjsmål anmäla, att och när ett 
APL-arbetsförhållande har börjat och när det har upp- 
hört. 1 första hand är det arbetsgivaren som utgående 
f r h  arbetsavtalet skaii utreda och avgöra, om ett 
arbetsförhallande lyder under APL. 

Anmalan om de i 1 S 2 mom. APL avsedda arbetsför- 
håilanäena sker med anlitande av den normala data- 
trafiken. Arbetsgivaren sänder uppgifterna om arbets- 
förhållandet till pensionsanstalten efter att ha 
konstaterat att förutsattningarna i 1 S 2 rnom. APL har  
uppfyllts. Även dessa arbetsförhallanden anrnäis till 
pensionsskyddscentralens arbetsförhållanderegister i 
enlighet med gällanäe anvisningar f ö r  arbetsför- 
hå 1 la ndenmä 1 n i nga r . 
I redan iämnade arbetsförhållandeuppgifter görs i 
efterhanä inga ändringar, om tillräcklig utredning. 
till stöä för e t t  rättelseyrkanäe inte framförs. Om 
till exempel två eller flera särskilda arbetsperioder 
p å s t å s  utgöra ett enda oavbrutet arbetsförhallande, 
kan d e t  inte anses att ett arbetsintyg med enbart 
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arbetstagarens första och sista arbetsdagar angivna är 
en tillräcklig utredning för att en ändring skall 
godkännas. Detta beror på, att arbetsintyget äar ut- 
färdat för annat ändamål och i allmänhet inte har 
avfattats med tanke p& tillampningen av APL i olika 
stituationer. 

6 
GESLUT OM TILLÄMPNING AV APL 

Om det uppstår oklarhet därom, huruvida APL skall 
tillämpas pd en arbetstagare, avgöra Pensionsskydds- 
centralen Srendet p3 ansökan av vederbörande arbets- 
givare, arbetstagare eller pensionsanctait. 1 Pen- 
sioncskyddscentralens beslut får ändring sökas med 
iakttagande av normalt förfarande f ö r  ändringssökande 
inom arbetspensionssystemet. 

7 
INFORMATION OM LAGÄNDRINGEN 

Pensionsanstalterna informerar arbetsgivarna om fag- 
ändringens ikraftträdande och innhåll. 1 anvisningarna 
skall redogöras för skillnaderna meilan arbets- 
förhållanäen enligt 1 S 1 mom. APL och enligt I S 2 
mom. APL samt arbetsgivarna samtidigt uppmanas att 
vidta de åtgäräer som eventuellt är nödvändiga f ö r  
fullgörande av deras försakringsskyldighet. 1 prak- 
tiken innebär detta, att arbetstiden och arbets- 
förtjänsten granskas rnånatligen, 

8 
IKRAFTTR~DANDE 

Ändringen i 1 S APL träder i kraft 1.2.1987. Som pen- 
sionsgrundande anstäiiningstid räknas på grundvalen av 
i denna lag avsett arbetsforhallande tiden tidigast 
från lagens ikraftträäelseäag. 

Första möjligheten att konstatera att ett arbetsför- 
hallande enligt 1 2 mom. APL är för handen är så- 
lunda tidigast i april 1987. 

Kravet i 1 S i mom. 3 rnom. APL på en regelbunden 20 
timmars arbetstid per vecka har slopats. Vid utredning 
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av arbetsförhållanden före 1.2.1987 skall det likv2.l 
granskas om detta krav h a r  uppfyllts i de fall dA 
arbetcfzrtjänsterna inte n å r  upp till gransbeloppet i 
APL : 

-- 
I 


